

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4804 - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 **Publicação:** Quinta-feira, 24 de julho de 2014 **Publicação:** Sexta-feira, 25 de julho de 2014

# **LEGISLATIVO**

# Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/2014, que "estabelece os procedimentos básicos sobre o processo administrativo relativo a férias e licença-prêmio no âmbito da Câmara Municipal de Porto Alegre".

Para visualizar, na íntegra, a Ordem de Serviço nº 08/2014, acesse o link a seguir:

Ordem de Serviço nº 08/2014

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1182 cl 100774 1.pdf

# Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.339, DE 17 DE JULHO DE 2014, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao senhor César Oliveira de Souza.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.339, DE 17 DE JULHO DE 2014

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1182\_cl\_100778\_1.pdf

## **LEGISLATIVO PESSOAL**

### **Atos**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**EXONERA**, a pedido, BRUNA PACHECO ROSA LUSSANI, 115742-6, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 15.07.2014, em conformidade com o inc. I do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio do Ato 20.084 de 14/07/2014 (Processo 1720/14).

## **EDITAIS**

## **Editais**

### **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE**

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:

CONVITE: 02/2014 PROCESSO: 164/2014

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em projetos de áudio para prestação de serviços técnico-profissionais de elaboração de projetos de sonorização do Plenário Otávio Rocha, Auditório Ana Terra, Teatro Glênio Peres, salas das Comissões Permanentes, Gabinetes dos Vereadores, setores administrativos, corredores, saguão, sistemas de gravação, chamadas e avisos da Câmara Municipal de Porto Alegre.

**DATA DE ABERTURA:** às 15h do dia 08 de agosto de 2014.

**LOCAL:** Câmara Municipal de Porto Alegre (Av. Loureiro da Silva, 255 – Sala 395 – 3º pav. – N/C). O Edital do CONVITE Nº 02/2014 e seus Anexos estarão disponíveis para retirada na Câmara Municipal de Porto Alegre, no endereço acima referido, no seguinte horário: pela manhã, das 9h às 11h30min, de segunda a sexta-feira; à tarde das 13h30min às 17h, de segunda a quinta-feira. Às sextas-feiras o encerramento ocorre às 15h30min.

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220.4314 ou no endereço eletrônico licit@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 24 de julho de 2014.

#### JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Presidente da CEL (Portaria nº 167/14).

### **EXTRATO**

PROCESSO: 1859/12 - CONTRATO: 0337

**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: BRASERV LTDA – ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS

OBJETO: Termo Aditivo 01 que prorroga a vigência do contrato por doze meses a partir de 25 de junho

de 2014 e reajusta os valores pelo IPCA do período entre junho de 2013 e maio de 2014.

DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2014.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CG3390.39.78.14.00 – Outros Serviços de Terceiros.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de junho de 2014.

FERNANDO CASTRO MARTINS, Diretor de Patrimônio e Finanças.

### **EXTRATO**

PROCESSO: 428/14 - CONTRATO: 0404

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. CONTRATADA: LIMA E LIMA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA..

OBJETO: Registro de Preços para a confecção e fornecimento de banners com impressão digital de alta

definição, para divulgação dos eventos institucionais da Câmara Municipal, de Porto Alegre.

DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG3390.39.63.01 00.00 – Serviços de Impressão.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 22 de julho de 2014.

FERNANDO CASTRO MARTINS, Diretor de Patrimônio e Finanças.

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do sequinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2014

PROCESSO 0934/14

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado central, ar condicionado dos Plenários Ana Terra e Otávio Rocha e de aparelhos de ar condicionado tipo split instalados na Câmara Municipal de Porto Alegre.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 06 de agosto de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h01min do dia 06 de agosto de 2014.

INÍCIO DA DISPUTA: Às 14h do dia 06 de agosto de 2014.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site <a href="https://www.pregaobanrisul.com.br">www.pregaobanrisul.com.br</a> ou no site <a href="https://www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline">www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline</a>

Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.

Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220.4314 ou no endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br

Torna público, ainda, o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2014

PROCESSOS 0562/14, 0937/14, 0341/14 e 2656/13

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e conservação (sabão em barra, saco verde para lixo,

sabonete líquido e álcool gel).

LOTE 01: Vencedora a empresa VENER PEREIRA DE SOUZA.

VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R\$ 0,70 e R\$ 35,00.

LOTES 02 e 05: Vencedora a empresa DZL DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA.

VALORES UNITÁRIOS: R\$ 11,00 (lote 02) e R\$ 5,83 (lote 5).

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.567,50.

LOTE 03: Vencedora a empresa DISDET PLANALTO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R\$ 3,57 e R\$ 3.255,84. LOTE 04: Vencedora a empresa GOELZER & CIA. LTDA. VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R\$ 3,29 e R\$ 394,80.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (<a href="www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline">www.pregaobanrisul.com.br</a>).

Porto Alegre, 23 de julho de 2014.

RAFAEL MITTELMANN e ROSEMARY MAURER, Pregoeiros da CMPA.

### **EXTRATO**

ACORDANTE: Ver. Cássio Trogildo

**OBJETO:** Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado, para inclusão do veículo particular marca Renault, modelo Duster, placas IVQ 0223 em substituição ao veículo particular marca FIAT, modelo Palio, placas JLC 6666.

DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 16/07/2014

**BASE LEGAL:** Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações. As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 23 de julho de 2014.

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA, Diretor-Geral.

#### **EXPEDIENTE**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães

GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa

EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci

ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907

E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248